economici e ai flussi di cassa pro-forma, tale data è stata virtualmente fissata al 1° gennaio 2017;

diversamente, ai fini patrimoniali la data di acquisizione del controllo da parte di BF su SIS

corrisponde alla data reale di sottoscrizione dell’accordo di acquisizione (i.e. 27 novembre 2017);

2) i Prospetti Consolidati pro-forma non includono l’elisione di eventuali operazioni infragruppo

avvenute nel periodo 1° gennaio 2017 – 27 novembre 2017;

3) il pagamento del corrispettivo per l’acquisizione della partecipazione è avvenuto utilizzando le

risorse finanziarie della Società; del pagamento di tale corrispettivo è stato tenuto conto già nella

redazione del Rendiconto Finanziario Consolidato a valori storici. Le rettifiche pro-forma non

comprendono pertanto eventuali effetti finanziari derivanti dal pagamento del prezzo da parte

dell’Emittente.

15.2.3 Prospetti Consolidati pro-forma

Di seguito si riportano i Prospetti Consolidati pro-forma redatti per tener conto degli effetti
dell’Operazione.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA PROFORMA
(in migliaia di Euro)

DATI
STORICI

(31/12/2017)

RETTIFICHE
PROFORMA

(SIS - 1/01/2017 -
27/11/2017)

DATI
PROFORMA
(31/12/2017)

ATTIVO

ATTIVO NON CORRENTE

Immobilizzazioni materiali 233.366   233.366

Investimenti immobiliari 19.637   19.637

Attività biologiche 2.441   2.441

Immobilizzazioni immateriali 9.809   9.809

Avviamento 34.620   34.620

Partecipazioni 826   826

Partecipazioni in JV e attività finanziarie 2.525   2.525

Crediti 3.223   3.223

TOTALE ATTIVO NON CORRENTE 306.447   306.447

ATTIVO CORRENTE

Rimanenze 19.000   19.000

Attività biologiche   7.938   7.938

Crediti verso clienti 28.868   28.868

Altre attività correnti 7.668   7.668

182

Disponibilità liquide 19.466   19.466

TOTALE ATTIVO CORRENTE 82.940   82.940

TOTALE ATTIVO 389.387   389.387

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Capitale Sociale 104.295   104.295

Utili indivisi 1.018   1.018

Altre riserve 147.574 1.432 149.006

Utile (perdita) dell'esercizio (179) (590) (769)

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DELLA
CAPOGRUPPO 252.709 842 253.551

Patrimonio netto di terzi 10.997   10.997

Utile (perdita) dell'esercizio di terzi 546 (842) (296)

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEI TERZI 11.543 (842) 10.701

PATRIMONIO NETTO  264.252   264.252

PASSIVO NON CORRENTE

Fondo Imposte e Imposte differite 39.861   39.861

Altri fondi 745   745

Benefici ai dipendenti 1.185   1.185

Finanziamenti a lungo termine 16.360   16.360

Altri debiti non correnti 982   982

TOTALE PASSIVO NON CORRENTE 59.133   59.133

PASSIVO CORRENTE

Debiti verso fornitori 34.236   34.236

Finanziamenti a breve termine 24.840   24.840

Altri debiti 6.927   6.927

TOTALE PASSIVO CORRENTE 66.002   66.003

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 389.387   389.387

CONTO ECONOMICO PROFORMA
(in migliaia di Euro)

DATI
STORICI

(31/12/2017)

RETTIFICHE
PROFORMA

(SIS - 1/01/2017 -
27/11/2017)

DATI
PROFORMA
(31/12/2017)

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite 28.225 25.437 53.662

Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione,
semilavorati e finiti 7.464 (924) 6.540

Altri ricavi  8.510 437 8.948

Incrementi per lavori interni 902

902

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 45.102 24.950 70.052

COSTI OPERATIVI

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e
merci 6.664 (6.967) (303)

Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci 18.327 22.517 40.844

Costi per servizi e godimento beni di terzi 7.963 6.001 13.965

Costi per il personale 5.949 2.840 8.789

Ammortamento e svalutazioni 3.565 1.499 5.064

Altri costi e oneri 1.887 781 2.668

TOTALE COSTI OPERATIVI 44.354 26.671 71.026

RISULTATO OPERATIVO 747 (1.721) (974)

Proventi finanziari 18 20 38

Oneri finanziari 540 302 842

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 226 (2.003) (1.777)

Imposte sul reddito del periodo 141 571 712

183

RISULTATO DEL PERIODO 367 (1.432) (1.065)

Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza dei terzi 546 (842) (296)

Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo (179) (590) (769)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO PRO-FORMA
(in migliaia di Euro)

DATI
STORICI

(31/12/2017)

RETTIFICHE
PROFORMA

(SIS - 1/01/2017
- 27/11/2017)

DATI
PROFORMA
(31/12/2017)

RISULTATO DEL PERIODO 367 (1.432) (1.065)

Iscrizione al fair value di immobili divenuti investimenti immobiliari

(Riserva da fair value cespiti)

Effetto fiscale

Utile/perdite della riderminazione di attività finanziarie disponibili per la
vendita ("Riserva da fair value titoli")

Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti”  (9)   (9)

Totale altri utili/perdite al netto dell'effetto fiscale

RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO 358 (1.432) (1.074)

Utile (perdita) complessivo dell'esercizio di pertinenza dei terzi 546 (842) (296)

Utile (perdita) complessivo dell'esercizio di pertinenza del gruppo (189) (590) (778)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PROFORMA
(in migliaia di Euro)

DATI

STORICI
(31/12/2017)

RETTIFICHE
PRO-FORMA

DATI PRO-
FORMA

(31/12/2017)

ATTIVITA' OPERATIVA

Risultato ante imposte 226 (2.003) (1.777)

Rettifiche per :
- Ammortamenti 3.060 1.334 4.394
- Variazione Benefici ai dipendenti 219 0 219
- Contributi c/impianti (84) 0 (84)
- Accantonamenti e altre variazioni non monetarie   885 885
- Svalutazioni/Rivalutazioni Imm.ni Materiali (2.923) 0 (2.923)
- Sopravvenienze attive/passive (89) 0 (89)
- Rettifica per pagamento dividendi infragruppo

Flussi di cassa dell’attività operativa ante variazioni del capitale
circolante

409 216 625

- Variazione netta dei crediti commerciali (18.074) 5.913 (12.161)
- Variazione delle attività biologiche correnti 0 0 0
- Variazione delle rimanenze finali (1.837) (7.000) (8.837)
- Variazione delle altre attività correnti 412 (634) (222)
- Variazione dei debiti commerciali 3.845 3.812 7.657
- Variazione delle altre passività correnti (1.562) (221) (1.783)

Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante (17.215) 1.869 (15.346)

- Pagamento imposte 0 (232) (232)
- Oneri finanziari non corrisposti 0 0 0
- Debiti a medio lungo termine 0 0 0
- Utilizzo fondi 43 (118) (75)

A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA'
OPERATIVA

(16.763) 1.735 (15.028)

- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie (902) (50) (952)
- Variazioni altri crediti/debiti non correnti (736) 0 (736)
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali (28.684) (78) (28.762)
- Altre rettifiche di consolidamento (8.300) 0 (8.300)
- Cassa derivante dall’ingresso di SIS nel perimetro di consolidamento 828 (461) 367

B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA’ DI
INVESTIMENTO

(37.794) (589) (38.383)

- Aumento capitale sociale  59.989 0 59.989
- Esborso finanziario OPAS (8.746) 0 (8.746)
- Costi per aumento capitale sociale (3.182) 0 (3.182)
- Variazioni finanziamenti correnti 4.507 1.984 6.491
- Variazioni finanziamenti non correnti 4.125 (3.130) 995

C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL’ATTIVITA’ 56.693 (1.146) 55.547

184

FINANZIARIA

D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE
DISPONIBILITA’ LIQUIDE (A+B+C)

2.136 (0) 2.136

E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL’INIZIO DELL’ESERCIZIO 17.330 (0) 17.330

F. DISPONIBILITA' LIQUIDE FINALI (E+D) 19.466 (0) 19.466

15.2.4 Analisi delle voci dei Prospetti Consolidati pro-forma interessate dagli effetti dell’Operazione

Effetti pro-forma sulle voci del Patrimonio netto

1) Altre riserve

La voce si è movimentata per lo storno del risultato di esercizio di SIS (Euro -1.432 migliaia) relativo al

periodo 1 gennaio 2017 – 27 novembre 2017, che nel Bilancio Consolidato 2017 era stato invece

considerato come relativo a periodi antecedenti il consolidamento ed inserito come perdita portata a

nuovo.

2) Utile (perdita) dell’esercizio

La voce si è movimentata per tener conto del risultato di esercizio di SIS – per la quota di competenza